
N.º 250

lunes 29 de diciembre de 2025

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2025/5530 (1/12)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE SALUD

5530
RESOLUCIÓN de 9 de diciembre de 2025, del viceconsejero de Salud y Transformación Digital, 

por la que se conceden ayudas económicas para la realización de proyectos de prevención 
y reducción de riesgos y daños, y de promoción de conductas saludables en este ámbito de 
actuación, durante el ejercicio 2025.

De conformidad con lo establecido en el artículo 11 de la Orden de 4 de noviembre de 2025, del 
consejero de Salud, la resolución del procedimiento, a propuesta del director de Salud Pública y 
Adicciones, corresponde al viceconsejero de Salud y Transformación Digital.

La resolución se publicará en el Boletín Oficial del País Vasco y dicha publicación surtirá los 
efectos de notificación. El mismo día en que tenga lugar la publicación, se dará aviso de ella a las 
entidades interesadas que en su solicitud hubieran identificado un dispositivo electrónico y/o una 
dirección de correo electrónico que servirán para ello.

RESUELVO:

Primero.– Asignar las ayudas convocadas y reguladas por Orden de 4 de noviembre de 2025, 
a los proyectos de las entidades que figuran en el Anexo I a la presente Resolución.

Segundo.– Detallar en el Anexo II los proyectos destinados a la prevención y el tratamiento de 
la adicción al juego de azar y otras adicciones sin sustancia con el fin de garantizar que se cumple 
con la reserva de crédito establecida en el artículo 2 de la Orden de 4 de noviembre de 2025.

Tercero.– Denegar las ayudas a los proyectos que se recogen en el Anexo III, por las razones 
que en él se indican.

Cuarto.– El abono de las ayudas se llevará a efecto de acuerdo con lo establecido en el 
artículo 14 de la Orden de 4 de noviembre de 2025.

De conformidad con lo establecido en el artículo 14.4 de la mencionada Orden, las Entidades 
beneficiarias tendrán la obligación de facilitar cuanta información le sea requerida por la Oficina de 
Control Económico o por el Tribunal Vasco de Cuentas Públicas, en el ejercicio de sus funciones 
de fiscalización del destino de las ayudas.

Asimismo, tal y como refleja el artículo 15 de la Orden, sin perjuicio de las obligaciones señala-
das en los artículos 14, 27 y 42 de la Ley 20/2023, de 21 de diciembre, Reguladora del Régimen 
de Subvenciones las entidades beneficiarias de las ayudas deberán cumplir, además de las obli-
gaciones que imponga el resto del articulado de la Orden, entre otras, las siguientes obligaciones:

– Utilizar tanto para la presentación de solicitudes como para la justificación de las ayudas con-
cedidas los modelos previstos en la presente Orden.

– Aceptar la subvención concedida. Si en el plazo de quince días tras la fecha de publicación 
de la resolución del procedimiento en el BOPV las entidades beneficiarias no renuncian expresa-
mente a la misma, se entenderá que esta queda aceptada.



N.º 250

lunes 29 de diciembre de 2025

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2025/5530 (2/12)

– Comunicar cualquier eventualidad que suponga una modificación del objeto o naturaleza de 
las actividades subvencionadas. Dicha comunicación habrá de efectuarse tan pronto como se 
conozca y, en todo caso, con anterioridad o en el momento de la justificación de la aplicación dad 
a los fondos percibidos.

– Colaborar con el Departamento de Salud en los procedimientos de comprobación, inspección, 
seguimiento, evaluación y control de las actividades subvencionadas.

– Hacer constar expresamente el patrocinio del Departamento de Salud del Gobierno Vasco en 
todas aquellas actividades subvencionadas que conlleven la divulgación, difusión o, en su caso, 
publicación de las mismas.

– Remitir el impreso «Alta de Datos/Tercera Parte Interesada» en los supuestos en los que no 
se hubiera presentado en subvenciones anteriores o haya sufrido modificaciones. El alta de terce-
ros se puede tramitar electrónicamente a través del servicio correspondiente disponible en la sede 
electrónica: https://www.euskadi.eus/altaterceros

Siguiendo los compromisos expresados en el VII Plan para la Igualdad de Mujeres y Hombres 
de la Comunidad Autónoma de Euskadi y conforme a lo indicado en el artículo 23 del Decreto 
Legislativo 1/2023, de 16 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley para la 
Igualdad de Mujeres y Hombres y Vidas Libres de Violencia Machista contra las mujeres, deberán 
cumplir también las siguientes obligaciones:

– Aportar en las memorias justificativas de la subvención información desglosada por sexo de 
las personas beneficiarias o usuarias finales del servicio prestado y de las personas titulares de la 
entidad y de su plantilla, así como de la plantilla de la entidad que se haya contratado, en su caso, 
para la prestación del servicio objeto de la subvención.

– Realizar un uso no sexista en todo tipo de lenguaje e imágenes.

– Acreditar el cumplimiento efectivo de las cláusulas para la igualdad de mujeres y hombres, 
aportar y justificar la documentación establecida para su verificación y someterse a las actuacio-
nes de comprobación sobre dichos criterios sociales.

Quinto.– Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, se podrá interponer 
recurso de alzada ante el consejero de Salud, conforme a lo dispuesto en los artículos 121 y 122 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administra-
ciones Públicas.

En Vitoria-Gasteiz, a 9 de diciembre de 2025.

El viceconsejero de Salud y Transformación Digital,
GONZALO TAMAYO MEDEL.



ANEXO I

BIZKAIA

N.º expte. Asociación CIF Proyecto
Cantidad 

concedida
(en euros)

ASO-101
Asoc T-4 de lucha contra el 
Sida/Hiesaren aurkako T4 
Elkartea

G48500425
Abantari: Programa formativo y de 
capacitación para mujeres y hombres 
con historial de adicción

9.003,00

ASO-103
Asoc T-4 de lucha contra el 
Sida/Hiesaren aurkako T4 
Elkartea

G48500425 Programa de Red de Radares 
Sociosanitarios T4 2025 7.496,00

ASO-104
Asoc T-4 de lucha contra el 
Sida/Hiesaren aurkako T4 
Elkartea

G48500425
Programa de capacitación y 
promoción en educación para la salud 
ante recaídas 2025

2.095,00

ASO-105 Margotu G95206934

Gidatzen: Programa de prevención de 
adicciones con y sin sustancias y 
promoción de conductas saludables 
en alumnado vulnerable

4.839,00

ASO-106
Erain Elkarteko osasun 
mentala SCoop pequeña 
profesional

F95561650 Menpe: Programa de Prevención de 
Adicciones Comportamentales 23.070,00

ASO-107
Erain Elkarteko osasun 
mentala SCoop pequeña 
profesional

F95561650
Lantzen: Prevención con jóvenes 
migrantes en situación de 
vulnerabilidad

6.818,00

ASO-108
Erain Elkarteko osasun 
mentala SCoop pequeña 
profesional

F95561650 Mujeres y drogas: prevención y 
tratamiento con perspectiva de género 8.812,00

ASO-109
Erain Elkarteko osasun 
mentala SCoop pequeña 
profesional

F95561650 Prevención Selectiva e Indicada en 
Centros Formativos 8.188,00

ASO-110 Fundación Etorkintza G48169882
Talleres de prevención de juegos de 
azar y apuestas deportivas entre 
adolescentes y jóvenes

13.167,00

ASO-111 Fundación Etorkintza G48169882
Talleres de prevención y reducción de 
riesgos relacionadas con las TICs y 
las redes sociales

9.756,00

ASO-112 Fundación Etorkintza G48169882
Proyecto de promoción de la salud y 
prevención de las adicciones en el 
ámbito escolar

10.277,00

ASO-113 Fundación Etorkintza G48169882
Prevención y promoción de la salud a 
través de canales digitales: 
Prevencion online y # Piztu ahotsa

7.761,00

ASO-114 Fundación Etorkintza G48169882

Intervención socioeducativa y clínica 
con adolescentes y con sus familias, 
para la atención en las adicciones y 
otros comportamientos de riesgo

42.957,00

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 250

lunes 29 de diciembre de 2025

2025/5530 (3/12)



N.º expte. Asociación CIF Proyecto
Cantidad 

concedida
(en euros)

ASO-115 Fundación Etorkintza G48169882
Intervención educativa ante 
situaciones de riesgo (profesorado, 
alumnado y familias

44.372,00

ASO-116
Erain Elkarteko osasun 
mentala SCoop pequeña 
profesional

F95561650
Escénicas: Teatro Terapéutico y 
Redes de Apoyo para Mujeres en 
Proceso de Recuperación

9.210,00

ASO-117
Asociación Susterra para la 
promoción humana y el 
desarrollo com

G95005047 Adicciones y dependencias 3.524,00

ASO-118
Asociación Susterra para la 
promoción humana y el 
desarrollo com

G95005047 Adicciones sin sustancia 6.822,00

ASO-119
Asociación Susterra para la 
promoción humana y el 
desarrollo com

G95005047 Prevenimos y reducimos 4.559,00

ASO-120 Asoc. Gizarteka proyectos 
sociales G95657268

«Fábrica Digital: cajas de 
herramientas para tomar el control del 
móvil y las redes sociales»

2.606,00

ASO-121 Fundación Salud y 
Comunidad G61878831

En Plenas Facultades-EPF. Proyecto 
preventivo del abuso del consumo de 
drogas y la promoción de la salud en 
población universitaria, mediante la 
capacitación de estudiantes como 
agentes de promoción

11.500,00

ASO-122 Asoc Bide Sari de pastoral 
penitenciaria de Bilbao G48717045

Eraikiz- Grupos de Seguimiento 
Individualizado en Prisión y Salidas 
Programadas con personas que 
padecen adicciones

16.258,00

ASO-123 Asoc Bide Sari de pastoral 
penitenciaria de Bilbao G48717045 Esan ez 398,00

ASO-124
Asociación módulo de 
asistencia psico-social 
Auzolan

G48212468
Educación sociosanitaria para 
personas inmigrantes con problemas 
de adicciones

15.655,00

ASO-125 Asociación "Bidaide" G95371118
Centro sociosanitario Bidaide para la 
reducción de adicciones y riesgos y 
creación de hábitos saludables 2025

4.060,00

ASO-126 Fundación Adsis G81436099

Lotura. Prevención y detección de 
tecnoadicciones y riesgo de juego 
patológico, para posterior derivación y 
tratamiento

20.131,00

ASO-127 Asociación cultural Irudi 
Berria-Imágenes Vivas G95740767

Proyecto Adikzio Aurretik (Proyecto de 
Prevención Universal de 
Drogodependencias)

14.995,00

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 250

lunes 29 de diciembre de 2025

2025/5530 (4/12)



N.º expte. Asociación CIF Proyecto
Cantidad 

concedida
(en euros)

ASO-128 Fundación Troconiz Santa 
Coloma G48246417 Mendenitario 2025 1.784,00

ASO-129 Asoc Ekintza-Aluviz G48422521 Ayuda a las personas afectadas y sus 
familias, por el Juego patológico 32.025,00

ASO-130 Bosko Taldea Federazioa V95000998
Educación para la salud - 
Osasunerako hezkuntza - Bosko 
taldea 2025

2.220,00

ASO-131 Asoc Bizitegi por una 
sociedad sin exclusiones G48260111

Centro de día para mujeres en 
situación de exclusión y 
drogodependencia de la unidad de 
intervención Borobiltzen

11.526,00

ASO-132 Asoc Bizitegi por una 
sociedad sin exclusiones G48260111 Centro de Día Onartu de la Unidad 

Intervención Sin Hogar 12.823,00

ASO-133 Asoc Bizitegi por una 
sociedad sin exclusiones G48260111

Pisos para personas 
drogodependientes o en riesgo de 
adicción de Bizitegi

11.380,00

ASO-134 Módulo Deusto San Ignacio G48229405

Intervención con adolescentes y 
familias altamente vulnerables con 
conductas disruptivas y consumo de 
drogas

10.717,00

ASO-135 Módulo Deusto San Ignacio G48229405 Atención integral a personas con 
patología dual 7.665,00

ASO-136 Módulo Deusto San Ignacio G48229405 Asistencia y tratamiento a personas 
afectadas por juego patológico 8.818,00

ASO-137 Asoc Irudi Biziak G48200844 Zineskola-salud y valores 9.785,00

ASO-138 Asoc Irudi Biziak G48200844 Programa de prevención selectiva 
Zubia 3.789,00

ASO-139
Asociación Zubietxe para 
personas en situación de 
riesgo o exclusión social

G48545610 Ongizate 4.276,00

ASO-140 Fundación Etorkintza G48169882
Proyecto de atención integral 
ambulatoria a personas con 
problemática de adicciones

14.256,00

ASO-141
Asociación contra la exclusión 
social La Posada de Los 
Abrazos

G95332920

Prevención y promoción de una salud 
integral en situaciones de alta 
exclusión, adicciones y riesgo. 
Visibilizando el impacto en las mujeres

7.561,00

ASO-142
Asociación contra la exclusión 
social La Posada de Los 
Abrazos

G95332920

Prevención y promoción de una salud 
integral y disminución de consumos en 
mujeres mayores en situación de 
vulnerabilidad

6.820,00

ASO-143
Asoc. de Afectados por la 
ludopatía y otras adicciones 
sin sustancia

G95921573
Apoyo a GAM de personas con 
ludopatía y de otras adicciones sin 
sustancia y de su entorno familiar

2.294,00

ASO-144 Asociación Gitana Kale Dor 
Kayiko G48423362

Atención y acompañamiento a niños, 
niñas, jóvenes y familiares de la 
comunidad gitana

13.013,00

ASO-145 Asoc Vasca de Mediación G95547832 Gazte Aktiboa / Juventud Activa 10.706,00

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 250

lunes 29 de diciembre de 2025

2025/5530 (5/12)



N.º expte. Asociación CIF Proyecto
Cantidad 

concedida
(en euros)

ASO-146 Asociación Española Contra 
el Cáncer G28197564 Bizkaia. Que no te vendan humo 2.028,00

ASO-147 Asociación Española Contra 
el Cáncer G28197564 Bizkaia. Esfúmate del tabaco y de 

otras formas de consumo 1.384,00

ASO-148 Fundación Gizakia G48473045 Centro de Atención Integral a las 
Adicciones (KAIA) 47.103,00

ASO-149 Fundación Gizakia G48473045

Intervención psicosocial y terapéutica 
con adolescentes y jóvenes con 
conductas de riesgo de 12 a 21 años y 
familias altamente vulnerables dentro 
del Programa Hirusta

45.577,00

ASO-150 Fundación Gizakia G48473045 Programa de apoyo a mujeres en 
tratamiento por adicción 6.118,00

ASO-151 Fundación Gizakia G48473045

Garapena - centro de tratamiento 
intensivo e inclusión de adicciones 
para la inserción social de personas 
en exclusión y/o alta vulnerabilidad 
social con adicciones y/o patología 
mental asociada

41.209,00

ASO-152 Fundación Gizakia G48473045

Jokaera: Programa para atención en 
adicciones comportamentales a las 
tecnologías y juego patológico (online 
y presencial)

33.196,00

ASO-153 Fundación Gizakia G48473045

Programa Hirusta: asesoramiento, 
orientación e intervención breve para 
adolescentes con conductas de riesgo 
entre los 12 y 21 años y familias 
altamente vulnerables

14.638,00

ASO-154
Asoc Aisibizia para el 
desarrollo y promoción de la 
infancia

G95481735 Kerik gabeko gazteria 1.755,00

ASO-155 Cáritas diocesana de Bilbao R4800309I Centro Hontza- café calor 5.345,00

ASO-156 Asociación socioeducativa 
Kiribil Sarea G95511192 Orekara 2025 6.383,00

ASO-157 Comisión Ciudadana Anti Sida 
de Bizkaia G48234934

Talleres prácticos de formación y 
sensibilización de Agentes de Salud 
para mujeres con drogodependencias 
en situación de extrema vulnerabilidad

3.925,00

Total Bizkaia 688.448,00

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 250

lunes 29 de diciembre de 2025

2025/5530 (6/12)



ARABA

N.º expte. Asociación CIF Proyecto
Cantidad 

concedida 
(en euros)

ASO-201 Fundación Jeiki G01039114

Proyecto Aukera de asistencia, tratamiento 
y reinserción social para personas 
afectadas por problemas de adicción a 
sustancias tóxicas

16.824,00

ASO-202 Fundación Jeiki G01039114

Proyecto Hazgarri de reducción de riesgos 
asociados y tratamiento a los usos de 
sustancias tóxicas a conductas excesivas 
con riesgo de generar adicciones para 
jóvenes/adolescentes altamente 
vulnerables

26.244,00

ASO-203 Fundación Jeiki G01039114

Proyecto Hazgarri para la promoción de la 
salud y la prevención de las adicciones en 
personas y colectivos en situación de 
especial riesgo y vulnerabilidad.

31.685,00

ASO-204 Fundación Jeiki G01039114

Proyecto de asesoramiento psicológico 
para la promoción de la salud y la 
prevención de las adicciones en el 
alumnado de CP FPGB Adsis Gasteiz, en 
situación de especial riesgo o 
vulnerabilidad.

1.086,00

ASO-205 Fundación Jeiki G01039114
Proyecto de Intervención y tratamiento 
para personas afectadas por adicciones 
comportamentales y sus familias

19.881,00

ASO-206
Asoc Alavesa de Jugadores 
en Rehabilitación proyecto 
social

G01108133

Programa de Atención a mujeres 
afectadas por Adicciones 
Comportamentales. Grupo de Apoyo a 
mujeres

1.750,00

ASO-207
Asoc Alavesa de Jugadores 
en Rehabilitación proyecto 
social

G01108133 Programa de Acompañamiento e Inclusión 
Social «Biderako» 1.727,00

ASO-208
Asoc Alavesa de Jugadores 
en Rehabilitación proyecto 
social

G01108133

Atención psico-social a persona afectadas 
por un trastorno de juego u otras 
adicciones comportamentales «Jokabide 
mendekotasun irtenbidea»

8.349,00

ASO-209 Asoc Ai Laket Euskadi G01334119 Talleres de prevención y reducción de 
riesgo para menores 2.988,00

ASO-210 Asoc Ai Laket Euskadi G01334119 Punto Fijo de Información y Análisis de 
Drogas 10.399,00

ASO-211 Asoc Ai Laket Euskadi G01334119

Intervenciones voluntarias para la 
prevención y reducción de riesgos y daños 
asociados a consumos de drogas en 
espacios de ocio

5.689,00

ASO-212 Asoc Ai Laket Euskadi G01334119 Reparto de material fungible de reducción 
de riesgos 2.903,00

ASO-213 Asoc Ai Laket Euskadi G01334119 Material audiovisual de reducción de 
riesgos 3.153,00

ASO-214 Asoc Ai Laket Euskadi G01334119 Boluntariotza Hedatuz!! 2025 10.977,00

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 250

lunes 29 de diciembre de 2025

2025/5530 (7/12)



N.º expte. Asociación CIF Proyecto
Cantidad 

concedida 
(en euros)

ASO-215 Asoc Ai Laket Euskadi G01334119 Flyer Interacciones de sustancias 
psicoactivas 1.883,00

ASO-216
Asociación Instituto de 
Investigación Sanitaria 
BioAraba

G01573146

Diseño de un servicio de cesación 
tabáquica reforzado con una nueva 
aplicación móvil (m-health) e 
implementación en las farmacias 
comunitarias de Álava

39.914,00

Total Araba 185.452,00

GIPUZKOA

N.º expte. Asociación CIF Proyecto
Cantidad 

concedida 
(en euros)

ASO-301 Izan S CV G20093415 Proyecto de apoyo a adolescentes en 
situación de riesgo y/o desprotección. 55.925,00

ASO-302 Izan S CV G20093415
Proyecto de orientación y apoyo a familias 
de adolescentes en situación de riesgo y/o 
desprotección

38.173,00

ASO-303

Asociación Guipuzcoana de 
Investigación y Prevención 
del Abuso de Drogas. 
AGIPAD

G20070165 Prevención universal escolar en los 
centros escolares de Gipuzkoa 25.385,00

ASO-304

Asociación Guipuzcoana de 
Investigación y Prevención 
del Abuso de Drogas. 
AGIPAD

G20070165 Prevención universal familiar en los 
municipios de Gipuzkoa 6.840,00

ASO-305

Asociación Guipuzcoana de 
Investigación y Prevención 
del Abuso de Drogas. 
AGIPAD

G20070165 Prevención universal comunitaria en los 
municipios de Gipuzkoa 5.440,00

ASO-306

Asociación Guipuzcoana de 
Investigación y Prevención 
del Abuso de Drogas. 
AGIPAD

G20070165 Prevención selectiva familiar en los 
municipios de Gipuzkoa 13.650,00

ASO-307

Asociación Guipuzcoana de 
Investigación y Prevención 
del Abuso de Drogas. 
AGIPAD

G20070165 Prevención selectiva escolar en los 
centros escolares 13.608,00

ASO-308

Asociación Guipuzcoana de 
Investigación y Prevención 
del Abuso de Drogas. 
AGIPAD

G20070165 Prevención selectiva comunitaria en los 
municipios de Gipuzkoa 14.045,00

ASO-309

Asociación Guipuzcoana de 
Investigación y Prevención 
del Abuso de Drogas. 
AGIPAD

G20070165 Prevención universal del juego patológico 
en adolescentes 9.815,00

ASO-310 Lotura Giza Garapena Koop 
Elk Txikia F75233056

Incubadora universitaria de 
emprendimiento psico-socio-sanitario en el 
ámbito de las adicciones

3.666,00

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 250

lunes 29 de diciembre de 2025

2025/5530 (8/12)



N.º expte. Asociación CIF Proyecto
Cantidad 

concedida 
(en euros)

ASO-311 Lotura Giza Garapena Koop 
Elk Txikia F75233056

Programa Ebano-Erreferente bat nire 
ondoan: mentoría social para la promoción 
de la salud y la prevención de las 
adicciones con jóvenes en situación de 
riesgo y exclusión social

4.513,00

ASO-312 Lotura Giza Garapena Koop 
Elk Txikia F75233056

Betilagun: programa de reducción de 
riesgos y daños para personas con 
adicciones y en situación de exclusión 
social a través de la atención veterinaria 
de sus animales de compañía

5.777,00

ASO-313 Lotura Giza Garapena Koop 
Elk Txikia F75233056

Kam Unitatea: Unidad móvil de asistencia 
psicológica y apoyo a la inclusión social de 
personas con adicciones y en situación de 
alta vulnerabilidad con gran deterioro 
físico, psíquico y social

10.902,00

ASO-314 Asociación Española Contra 
el Cáncer G28197564

Programa de prevención y reducción del 
tabaquismo y cannabis en las sedes de 
Contra el Cáncer en Gipuzkoa

1.374,00

ASO-315 Asociación Española Contra 
el Cáncer G28197564 Prevención del tabaco en la adolescencia 

en centros escolares de Gipuzkoa 2.411,00

ASO-316 Asociación Española Contra 
el Cáncer G28197564 Espacios sin humo / Kerik gabeko guneak 

Gipuzkoan 1.189,00

ASO-317
Asociación de rehabilitación 
de la ludopatía y demás 
adicciones

G75141259 Jokurik gabe bizi daiteke 25.941,00

ASO-318 Oriepsi Orain G20809257
Proyecto Teknia: Uso responsable de las 
nuevas tecnologías y prevención de 
riesgos en adolescentes

5.946,00

Total Gipuzkoa 244.600,00

Total 1.118.500,00

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 250

lunes 29 de diciembre de 2025

2025/5530 (9/12)



ANEXO II

BIZKAIA

N.º expte. Asociación CIF Proyecto
Cantidad 

concedida
(en euros)

ASO-106
Erain Elkarteko osasun 
mentala SCoop pequeña 
profesional

F95561650 Menpe: Programa de Prevención de 
Adicciones Comportamentales 23.070,00

ASO-110 Fundación Etorkintza G48169882
Talleres de prevención de juegos de azar 
y apuestas deportivas entre adolescentes 
y jóvenes

13.167,00

ASO-111 Fundación Etorkintza G48169882
Talleres de prevención y reducción de 
riesgos relacionadas con las TICs y las 
redes sociales

9.756,00

ASO-118
Asociación Susterra para la 
promoción humana y el 
desarrollo com

G95005047 Adicciones sin sustancia 6.822,00

ASO-120 Asoc. Gizarteka proyectos 
sociales G95657268

«Fábrica Digital: cajas de herramientas 
para tomar el control del móvil y las redes 
sociales»

2.606,00

ASO-126 Fundación Adsis G81436099

Lotura. Prevención y detección de 
tecnoadicciones y riesgo de juego 
patológico, para posterior derivación y 
tratamiento

20.131,00

ASO-129 Asoc Ekintza-Aluviz G48422521 Ayuda a las personas afectadas y sus 
familias, por el Juego patológico 32.025,00

ASO-136 Módulo Deusto San Ignacio G48229405 Asistencia y tratamiento a personas 
afectadas por juego patológico 8.818,00

ASO-143
Asoc. de Afectados por la 
ludopatía y otras adicciones 
sin sustancia

G95921573
Apoyo a GAM de personas con ludopatía 
y de otras adicciones sin sustancia y de su 
entorno familiar

2.294,00

ASO-145 Asoc Vasca de Mediación G95547832 Gazte Aktiboa / Juventud Activa 10.706,00

ASO-152 Fundación Gizakia G48473045

Jokaera: Programa para atención en 
adicciones comportamentales a las 
tecnologías y juego patológico (online y 
presencial)

33.196,00

Total Bizkaia 162.591,00

ARABA

N.º expte. Asociación CIF Proyecto
Cantidad 

concedida 
(en euros)

ASO-205 Fundación Jeiki G01039114
Proyecto de Intervención y tratamiento 
para personas afectadas por adicciones 
comportamentales y sus familias

19.881,00

ASO-206
Asoc Alavesa de Jugadores 
en Rehabilitación proyecto 
social

G01108133

Programa de Atención a mujeres 
afectadas por Adicciones 
Comportamentales. Grupo de Apoyo a 
mujeres

1.750,00

ASO-207
Asoc Alavesa de Jugadores 
en Rehabilitación proyecto 
social

G01108133 Programa de Acompañamiento e Inclusión 
Social «Biderako» 1.727,00

ASO-208
Asoc Alavesa de Jugadores 
en Rehabilitación proyecto 
social

G01108133

Atención psico-social a persona afectadas 
por un trastorno de juego u otras 
adicciones comportamentales «jokabide 
mendekotasun irtenbidea»

8.349,00

Total Araba 31.707,00

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 250

lunes 29 de diciembre de 2025

2025/5530 (10/12)



GIPUZKOA

N.º expte. Asociación CIF Proyecto
Cantidad 

concedida 
(en euros)

ASO-309

Asociación Guipuzcoana de 
Investigación y Prevención 
del Abuso de Drogas. 
AGIPAD

G20070165 Prevención universal del juego patológico 
en adolescentes 9.815,00

ASO-317
Asociación de rehabilitación 
de la ludopatía y demás 
adicciones

G75141259 Jokurik gabe bizi daiteke 25.941,00

ASO-318 Oriepsi Orain G20809257
Proyecto Teknia: Uso responsable de las 
nuevas tecnologías y prevención de 
riesgos en adolescentes

5.946,00

Total Gipuzkoa 41.702,00

Total 236.000,00

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 250

lunes 29 de diciembre de 2025

2025/5530 (11/12)



ANEXO III

N.º expte. Asociación Proyecto Motivo

ASO-102
Asoc T-4 de lucha contra el 
Sida/Hiesaren aurkako T4 
Elkartea

Programa de capacitación y promoción 
de comportamientos positivos para la 
salud ante recaídas 2025

Desistimiento por solicitud 
errónea.

ASO-997 Fundación Gizakia

Programa Hirusta: asesoramiento, 
orientación e intervención breve para 
adolescentes con conductas de riesgo 
entre los 12 y 21 años y familias 
altamente vulnerables

Desistimiento por solicitud 
duplicada.

ASO-998
Asociación Karraskan Red 
de experiencias creativas de 
Euskadi

Cultura en Equilibrio: Salud, 
Creatividad y Cuidado

No cumplir los artículos 3 y 
14.2 de la Orden de 4 de 
noviembre de 2025 del 
consejero de Salud.

ASO-999
Asoc T-4 de lucha contra el 
Sida/Hiesaren aurkako T4 
Elkartea

Programa de capacitación y promoción 
de comportamientos positivos para la 
salud ante recaídas 2025

Desistimiento por solicitud 
duplicada.

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 250

lunes 29 de diciembre de 2025

2025/5530 (12/12)


